

رئیس دانشگاه علم و صنعت:
چرخ دانشگاه به زور می چرخد

مشکلات بودجه‌ای در دانشگاه‌های دولتی در چند سال گذشته دردرس‌های زیادی را برای دانشگاه‌ها ایجاد کرده است. رئیس دانشگاه علم و صنعت درباره مشکلات بودجه‌ای این دانشگاه گفت: «بودجه‌ای که به دانشگاه‌ها اختصاص داده می‌شود، شایسته دانشگاه نیست، دانشگاه پول ندارد به وظیفه اصلی خود که تحقیقات پیشرفته است، بپردازد.» محمدمعلی برخورداری در گفت‌وگو با «مهر» با اشاره به وضعیت بودجه دانشگاه علم و صنعت گفت: «پارسال حدود ۱۰ درصد از بودجه جاری دانشگاه اختصاص نیافت، همین مساله باعث شد دانشگاه همچنان بدهکار باقی بماند.» رئیس دانشگاه علم و صنعت با اشاره به بودجه‌ای که امسال به دانشگاه اختصاص یافته است، گفت: «بودجه‌ای که به دانشگاه اختصاص داده شده در حدی است که امور دانشگاه و چرخ دانشگاه بچرخد و این شایسته دانشگاه نیست؛ دانشگاه باید فعالیت کند و تحقیقات پیشرفته انجام دهد.»

معاون آموزشی دانشگاه تهران
خبر داد
ادغام پردیس‌های پولی دانشگاه‌ها

توسعه پردیس‌های پولی در دانشگاه‌های دولتی یکی از موضوعاتی بود که در ۱۰ سال گذشته مورد توجه ویژه مسئولان دانشگاهی قرار گرفت و حالا با اعلام برخی از روسای دانشگاهی این موضوعست در طرح ادغام قرار گرفته‌اند. معاون آموزشی دانشگاه تهران در این‌باره گفت: «وزارت علوم درباره پردیس‌های خودگردان هنوز به جمع‌بندی نهایی نرسیده، اما سیاست کلی این است که پردیس‌ها تا حد امکان تجمیع شوند. حسین حسینی در گفت‌وگو با «مهر» گفت: «روند تجمیع پردیس‌های خودگردان مربوط به پردیس‌های بین‌المللی نیست و در حال حاضر نیز تنها دو پردیس بین‌المللی در دانشگاه تهران و صنعتی شریف وجود دارد.» او افزود: «سیاست وزارت علوم بر این است که مابقی پردیس‌های دانشگاه‌ها در درون دانشگاه ساماندهی شوند و شکل پذیرش‌ها به صورت نوبت دوم ساماندهی شود.» معاون آموزشی دانشگاه تهران با بیان اینکه از پارسال روند پذیرش دانشجو در پردیس ارس دانشگاه تهران متوقف شده است، گفت: «برای این پردیس ماموریت خاص پژوهشی برنامه‌ریزی شده است و پس از تصویب در هیات‌امنا، ماموریت این پردیس تغییر خواهد کرد.» حسینی یادآور شد: «دانشگاه» رویکرد پذیرش دانشجو در پردیس ارس را دنبال نمی‌کند و منطقه آزاد ارس نیز به دنبال انجام پژوهش در این پردیس است.»

ادامه از صفحه یک-

همان‌طور که گفتم درواقع دانشگاه آزاد اسلامی برای مردم است و بنیاد و اساس آن براساس نیاز مردم شکل گرفته است. از آنجا که دانشگاه آزاد اسلامی بودجه دولتی ندارد، بدون وارد آوردن فشار مالی به دولت به فعالیت خود ادامه می‌دهد. اکثر دانشگاه‌های موفق دنیا غیردولتی هستند و این قبیل دانشگاه‌ها اثرگذاری خاص خود را دارند. اگر دولت تصدی‌گری را به نحوی به‌عنوان یک سیاست نفی کند و تسهیل‌گرا باشد، قطعاً تأثیر بهتری در توسعه دانشگاه آزاد اسلامی خواهد داشت و از سوی دیگر کیفیت‌گرایی هم ایجاد می‌شود. با توجه به اینکه بحث کارآفرینی و اقتصاد دانش‌بنیان مدنظر گرفته شده است، اگر در رشته‌هایی که داده‌های علمی دارند، از ایده‌ها تولیداتی حاصل شود قطعاً شاهد رشد و درآمدزایی خواهیم بود.

«معاون پارلمانی دانشگاه آزاد اسلامی

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در نشست صمیمی با اعضای هیات علمی و دانشجویان استان مرکزی:

تمرکز بر اثربخشی دانشگاه هدف اصلی است



نشست صمیمی حمید میرزاده با اعضای هیات علمی و دانشجویان استان مرکزی

خانواده‌های دانشجویان تأسیس شده، تکریم آنان الزامی است.»
میرزاده با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی در حال‌حاضر مسیر اصلی خود را پیدا کرده است، ادامه داد: «کوشش‌های ۳۰ سال گذشته مدیران



افتتاح دانشکده داروسازی دانشگاه اراک توسط حمید میرزاده

حمید میرزاده، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در بازدید از واحد اراک ۱۷ هزار مترمربع فضای آموزشی و آزمایشگاهی و حدود ۱۲ هزار مترمربع محوطه‌سازی را در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک افتتاح کرد. او در بازدید از واحد اراک کلنگ احداث شهرک شفا را بر زمین زد و گفت: «شهرک‌های فناوری آزاد دارای کاربری‌های علمی، پژوهشی، صنفی و مسکونی هستند و با پارک‌های علم و فناوری که توسط وزارت علوم احداث می‌شود، متفاوت است.» به گفته او، طرح شهرک‌های فناوری آزاد (شفا) طرحی خودکفا به شمار می‌رود. منابع لازم برای توسعه این شهرک‌ها از شهریه دانشجویان نبوده و درآمدهای حاصل از فعالیت‌های صنفی خدماتی صرف توسعه آن می‌شود. شهرک شفا واحد اراک در زمینی به مساحت پنج هکتار احداث خواهد شد و مراحل طراحی و انتخاب مشاور جهت ساخت این شهرک انجام شده است و عملیات احداث آن به‌زودی آغاز می‌شود.

افتتاح مجتمع آزمایشگاهی زکریای رازی
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی همچنین مجتمع آزمایشگاهی زکریای رازی واقع در واحد اراک را نیز افتتاح کرد. این ساختمان با متراژ سه‌هزار و ۸۷۴ مترمربع در پنج طبقه احداث شده است. مجتمع آزمایشگاهی زکریای رازی دارای ۳۶ آزمایشگاه و چهار اتاق اداری بوده و فضای محوطه‌سازی اطراف این ساختمان هفت هزار مترمربع است.

افتتاح دانشکده داروسازی دانشگاه اراک
میرزاده همچنین دانشکده داروسازی واحد اراک را افتتاح کرد. این دانشکده دارای شش‌هزار و ۲۰۰ مترمربع زیربنا، چهار طبقه، هفت کلاس، ۲۷ اتاق اداری و ۱۹ آزمایشگاه است. فضای اطراف این دانشکده به متراژ شش‌هزار و ۵۰۰ مترمربع محوطه‌سازی شده است.

افتتاح ساختمان جدید دانشکده فنی مهندسی واحد اراک
ساختمان جدید دانشکده فنی مهندسی واحد اراک پروژه بعدی واحد اراک بود که توسط میرزاده افتتاح شد. این ساختمان با بیش از شش‌هزار مترمربع زیربنا، دارای چهار طبقه است که شامل ۳۴ کلاس درس، ۱۹ اتاق اداری و هشت کارگاه است. همچنین متراژ محوطه‌سازی شده این ساختمان حدود شش‌هزار و ۵۰۰ مترمربع است.

کلنگ احداث شهرک شفا واحد اراک بر زمین زده شد
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی همچنین در ادامه بازدید از واحد اراک و افتتاح پروژه‌های عمرانی این واحد، کلنگ احداث شهرک شفا را بر زمین زد. او در مراسم کلنگ‌زنی شهرک شفا گفت: «شهرک‌های فناوری آزاد دارای کاربری‌های علمی، پژوهشی، صنفی و مسکونی هستند و با پارک‌های علم و فناوری که توسط وزارت علوم احداث می‌شود، متفاوت است.» به گفته او، طرح شهرک‌های فناوری آزاد (شفا) طرحی خودکفا به شمار می‌رود. منابع لازم برای توسعه این شهرک‌ها از شهریه دانشجویان نبوده و درآمدهای حاصل از فعالیت‌های صنفی خدماتی صرف توسعه آن می‌شود. میرزاده با تأکید بر اینکه یکی از کارهای اصلی دانشگاه آزاد اسلامی، فرآیند تبدیل علم به ثروت است، گفت: «لازمه این کار، ایجاد شهرک‌های شفافست تا مراکز رشد و شرکت‌های دانش‌بنیان در آنجا مستقر شوند.» شهرک شفا واحد اراک در زمینی به مساحت پنج هکتار احداث خواهد شد و مراحل طراحی و انتخاب مشاور جهت ساخت این شهرک انجام شده است و عملیات احداث آن به‌زودی آغاز می‌شود.

به گفته او، دانشگاه دیگر به دنبال توسعه واحدها و مراکز نیست، اما توسعه رشته‌های جدید و چندنظمی که مورد نیاز جامعه هستند، از برنامه‌های اصلی دانشگاه به شمار می‌روند.

حمایت از تحقیقات بنیادین
حمید میرزاده ادامه داد: «دانشگاه اثربخشی، دانشگاهی است که بتواند مشکلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه را حل کند. دیگر زمان تولید رساله‌ها و پایان‌نامه‌های غیرکاربردی گذشته است و دانشجویان تحصیلات تکمیلی باید بتوانند یک گره از مشکلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه را باز کنند.»
میرزاده با بیان اینکه تحقیقات کاربردی بدون تقاضای بی‌معنی است، اضافه کرد: «تحقیقات باید دارای اثربخشی بوده و بتواند به حل مشکلات جامعه بینجامد. البته دانشگاه حمایت از تحقیقات بنیادین را وظیفه خود می‌داند.»
او دانشگاه را مجلسی برای ارتقای دانش جامعه، استانداردسازی، کشف رموز و حقایق علمی دانست و ادامه داد: «توجه به علم بسیار مهم است، خداوند ذره‌ای از علم بی‌نیاهیت خود را در وجود انسان قرار داده و کشف آن برعهده انسان است؛ از این رو دانشگاه‌ها باید به سمت کشف حقایق و رموز علمی پیش بروند.»

توسعه کانون‌های آزاداندیشی
میرزاده در ادامه پیشنهاد داد کانون‌هایی به‌منظور هم‌اندیشی استادان و دانشجویان در حوزه مسائل علمی تشکیل شود.

او با اشاره به ویژگی‌های دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «همان‌گونه که از نام این دانشگاه پیداست، این دانشگاه دارای سه وجه علمی، آزاداندیشی و اسلامی است، به همین‌خاطر لازم است کانون‌های آزاداندیشی و علم‌اندوزی در دانشگاه توسعه پیدا کند.»

او درباره به‌کارگیری نیروهای حق‌التدریس هم گفت: «بنده از کثرت نیروهای حق‌التدریس در تمام دانشگاه آزاد اسلامی رنج می‌برم؛ چراکه این نیروها وابستگی آرمانی و اجرایی برای تحقق اهداف دانشگاه را ندارند. به همین خاطر باید به سمت جذب اعضای هیات علمی تمام‌وقت پیش برویم تا به توسعه کیفی دانشگاه دست یابیم.»

او البته تأکید کرد در انتخاب نیروهای حق‌التدریس باید ضوابط دانشگاه به دقت رعایت شود. رئیس دانشگاه آزاد اسلامی همچنین از دستاورد تیم‌های علمی پژوهشی ریابتیک، خوردرو، بتن و هواپیما بدون سرنشین واحد اراک قدردانی کرد و از مسئولان این واحد خواست از این پژوهشگران حمایت و قدردانی شود.

در پایان این مراسم جمعی از دانشگاهیان دانشگاه آزاد اسلامی استان مرکزی با اهدای لوح و یک تابلوفرش نفیس از رئیس دانشگاه آزاد اسلامی تقدیر کردند که حمید میرزاده با گرامیداشت دانشجوی شهید مدافع حرم واحد اراک، تابلوفرش را به خانواده آن شهید گرانقدر تقدیم کرد.

نبر

عمل کند.» او افزود: «دانشگاه آزاد اسلامی باید به‌عنوان یک موتور تحول و پویا نقش آفرین باشد و برای دانشگاه‌های دیگر و حتی نهادها و ارگان‌های سراسر کشور الگو باشد.»
امام‌جمعه استان مرکزی به لزوم توجه به کارآفرینی و بهرموری تأکید کرد و گفت: «در کنار این مساله باید با مدیریت خوب و سنخیده هنر به‌ها را کاهش داد. همچنین باید برای تحقق اقتصاد مقاومتی و ترویج فرهنگ دینی نیز برنامه‌ریزی کرد.»
او افزود: «امیدواریم دانشگاه آزاد اسلامی بتواند منشا برکات بیشتر برای جامعه، نظام و ذخیره آخرت برای امام خمینی (ره)، مقام معظم رهبری مدظله‌العالی، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و همه حامیان این دانشگاه باشد.»

حذف بیش از ۲ هزار کدرشته‌محل دانشگاه علمی-کاربردی

رئیس دانشگاه جامع علمی-کاربردی از حذف بیش از دوهزار کدرشته‌محل در دو پذیرش نیم‌سال بهمن و مهر ۹۴ خبرداد. محمد اخباری در گفت‌وگو با «مهر» گفت: «دانشگاه جامع علمی-کاربردی دارای ۴۷۰ هزار دانشجو، هزار و مکز، ۴۵ هزار مدرس و ۸۰۰ رشته دانشگاهی است.» وی ادامه داد: «رشته‌های دانشگاه بر مبنای آنالیز شغلی تنظیم می‌شود، بنابراین مجوز برگزاری یک دوره فقط یکبار برای مرکز علمی-کاربردی صادر می‌شود.» رئیس دانشگاه جامع علمی-کاربردی افزود: «اگر مرکزی بخواهد یک دوره را مجدداً برگزار کند، باید دوباره نیازسنجی انجام دهد و مستندات خود را همراه با درخواست برگزاری دوره، برای بررسی به کمیته گسترش علمی-کاربردی ارسال کند.»

دانشگاه

نگاهی به تغییرات جدید آیین‌نامه شوراهای صنفی دانشجویی

خلأها همچنان باقی است



دانشجویان دانشگاه در سال ۱۳۷۷ به وجود آمد. این شوراهای در ۱۰ سال گذشته تغییرات زیادی را به خود دیدند. همین اهرم قدرتمند دانشجویی در دانشگاه با تغییراتی که دولت نهم و دهم در آیین‌نامه اجرایی آنها ایجاد کرد عملاً به یک نهاد منفعل و خنثی در دانشگاه تبدیل شدند، چراکه تنها بخش رفاهی در حوزه اختیارات این شورا باقی ماند که آن‌هم با تغییرات کلی در سیاست‌های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری حیطه بسیار جزئی‌تری را برای دخالت این شورا ایجاد کرد.

تغییر نام شورای صنفی به شورای صنفی رفاهی نمایانگر تغییرات گسترده‌ای در ساختار و فعالیت‌های اصلی این شوراهای بود؛ شورایی که پیش از آن متولی بسیاری از رویدادهای علمی و فرهنگی در دانشگاه‌های کشور بود از سال ۱۳۸۸ تا سال ۱۳۹۲ تنها فعالیت‌هایی چون امور تغذیه، امور خوابگاه‌ها و سکونت دانشجویان، امور خدماتی و رفاهی از قبیل امور فروشگاه‌ها و دفتر تکثیر، ایاب و ذهاب دانشجویان، وام‌های دانشجویی و مراکز درمانی را در دایره اختیارات خود داشت و همین موضوع انتقادهای زیادی را به دنبال داشت؛ چراکه هیچ مصوبه قانونی مبنی‌بر قطع فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی وجود نداشت و از طرفی هنوز هم در آیین‌نامه شوراهای صنفی این موضوع مطرح بود. در بخش فرهنگی هم عملاً برگزاری اردوهای دانشجویی به معاونت فرهنگی دانشگاه‌ها واگذار شد و شورای صنفی هیچ نقشی در برگزاری آنها نداشت.

دولت دهم و وعده بازنگری

سال ۱۳۹۲ همزمان با سرپرستی جعفر توفیقی، خبر بازنگری تمام آیین‌نامه‌ها از سوی مسئولان وزارت علوم و مشاور سرپرست اعلام شد ولی با عمر کوتاه سرپرستی جعفر توفیقی و شروع سرپرستی رضا فرجی‌دانا و پیگیری موضوع بورسیه‌های غیرقانونی، باعث شد دانشگاهیان همچنان چشم به راه بازنگری آیین‌نامه‌های دانشگاه‌ها بمانند. اولین بازنگری‌ها قرار بود در بخش دانشجویی اتفاق بیفتد. آیین‌نامه تخلفات دانشجویی و شوراهای صنفی اولین مواردی بودند که براساس اعلام وزارت علوم در دستور کار بازنگری قرار گرفتند و حالا بعد از گذشت دو سال از آن وعده‌ها بازنگری این دو آیین‌نامه به سه خط پایان رسیده‌اند و در هفته گذشته به دانشگاه‌ها ابلاغ شده‌اند.

آیین‌نامه جدید و حاشیه‌ها

در حالی که صنف دانشجویی در انتظار تغییرات اساسی در آیین‌نامه شوراهای صنفی بود، با توجه به جزئیات ارائه‌شده از سوی وزارت علوم تغییرات چنانچه در این آیین‌نامه ایجاد نشده است، بماند که آنچه سال‌ها مورد اعتراض دانشجویان بود و به آن اشاره شد در آیین‌نامه جدید همچنان به قوت خود باقی است و بخش پژوهشی و آموزشی از دایره اختیارات این شورا حذف شده است. آیین‌نامه جدید شوراهای صنفی با تأکید جدی بر بی‌طرفی سیاسی و عدم دخالت اعضای این شورا در فعالیت‌های سیاسی تدوین شده است، چنانکه در بندهای انتخاب اعضا و شرایط انتخابات و فعالیت‌های اساسی این شوراهای به صورت جدی تبصره‌هایی مبنی‌بر غیرمجاز بودن فعالیت‌های سیاسی قید شده است در حالی که در آیین‌نامه قبلی چنین موضوعی به این صراحت وجود نداشت. یکی دیگر از موضوعاتی که در آیین‌نامه جدید مطرح شده و در چند روز گذشته قیل و قال‌های زیاد رسانه‌ای را به دنبال داشته است، حذف بند «اعتقاد به نظام مقدس جمهوری اسلامی و التزام عملی به ولایت فقیه» در شرایط عضویت شوراهای صنفی بود که همین موضوع از سوی رسانه‌های اصولگرا مورد انتقاد قرار گرفت. این واکنش‌ها در مرحله اول تکذیب وزارت علوم، تحقیقات و فناوری را به همراه داشت، اما در ادامه دیروز معاون سازمان امور دانشجویان در گفت‌وگو با «مهر» به تشریح جزئیات این آیین‌نامه پرداخت و درباره حذف این بند از آیین‌نامه شوراهای صنفی گفت: «براساس اصل برانث در قانون اساسی، همه دانشجویان به حکم شهروندی جمهوری اسلامی ملزم به نظام و قانون اساسی بوده و تنها در صورت اثبات خلاف آن برابر مقررات با فرد خاطی برخورد می‌شود.»

محدودیت حضور در فعالیت‌های سیاسی و فرهنگی

با ابلاغ آیین‌نامه جدید شوراهای صنفی، اینهم درباره فعالیت‌های فرهنگی و سیاسی در دانشگاه‌ها به صورت کامل حل شد؛ چراکه با توجه به اعلام وزارت علوم و تشریح بندهای این آیین‌نامه درباره فعالیت شوراهای صنفی، شورای صنفی و بقیه نهادهای دانشجویی جز تشکیل‌ها اجازه فعالیت در زمینه سیاسی را ندارند و ابوالحسن ریاضی در توضیح این موضوع به «مهر» گفت: «از آنجا که آیین‌نامه سابق نگاه سیاسی به شوراهای صنفی داشت، شرایط عضویت را از آیین‌نامه تشکلهای اسلامی برداشته بود، حال آنکه اکیداً اختلاط فعالیت‌های شوراهای صنفی با مسائل سیاسی برای ما خط قرمز محسوب می‌شود و این در حالی است که آیین‌نامه‌های کانون‌های فرهنگی، انجمن‌های علمی و حتی نشریات دانشجویی نیز به صورت کاملاً غیرسیاسی تنظیم شده است.

از سوی دیگر شورای عالی انقلاب فرهنگی به‌عنوان نهاد قانون‌گذار تنها در آیین‌نامه تشکلهای اسلامی قیدهای عمومی پیش‌بینی کرده است که این امر ناشی از امکان بررسی و تعیین مصادیق در فعالیت‌هاست.» با این توضیحات چنانکه هرکدام از اعضای شورا در فعالیت‌های سیاسی شرکت کنند شورا به حالت معلق درمی‌آید و مجدداً باید انتخابات برگزار شود.

شوراهای صنفی تنها بازوی مشورتی نیستند

آیین‌نامه جدید روزنه امید جدیدی را برای شوراهای صنفی ایجاد کرد و آن هم اختیارات اجرایی در زمینه رفاهی و سایر مسئولیت‌هایی است که به این شورا تفویض شده است. با این اوصاف از این پس این شورها به مانند ۱۰ سال گذشته تنها نقش مشورتی و ارائه ایده در زمینه خدمات رفاهی را ندارند بلکه با موافقت رئیس دانشگاه و تخصیص ریز بودجه‌ای کم و بیش می‌توانند برخی از برنامه‌های خود را در زمینه رفاهی اجرایی کنند. براساس اعلام معاون سازمان امور دانشجویان، شیوه‌نامه اجرایی این آیین‌نامه‌ها در هفته آینده به دانشگاه‌ها ابلاغ خواهد شد.

